
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 26/04/2018 Delibera n. 10

Riguardante l'argomento inserito al n. 2 dell'ordine del giorno:
RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

L'anno  duemiladiciotto questo giorno  26 del mese di  aprile, alle ore  13:40,  in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Assente
MORETTI MARCELLO Assente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
FANTINATI CRISTINA Presente
BIGI MAURO Presente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Assente
DELSANTE PAOLO Assente

Presenti n. 8     Assenti n. 5

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Delsante, Manari, Moretti e Saccardi.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati:
Aguzzoli Claudia Dana, Fantinati Cristina, Guidetti Simona.

Si dà atto che:
• a seguito dell'ingresso della Consigliera MORELLI MARIACHIARA, i consiglieri  presenti 

sono n. 9;
• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Considerato che sono state emesse due sentenze esecutive che hanno determinato i 
seguenti debiti:

a) debito di € 16.574,37 derivante dal pronunciamento della sentenza del Tribunale di 
Reggio  Emilia  n.  1367/2017,  a  conclusione  della  causa  avente  ad  oggetto  il 
risarcimento  dei  danni  su  un  immobile  di  una  proprietà  privata  a  seguito  di 
un'esondazione di un torrente (atto amministrativo n. 54 del 09/02/2018);

b) debito di € 5.008,30 derivante dal pronunciamento della sentenza del Giudice di 
Pace di Reggio Emilia n. 1582/2017, a conclusione della causa avente ad oggetto il  
risarcimento dei danni a seguito di un sinistro occorso su una strada di competenza 
provinciale (atto amministrativo n. 104 del 15/03/2018);

Ritenuto di  dover  riconoscere la somma complessiva di  € 21.582,67 quale debiti  fuori  
bilancio, atteso che rientrano nella fattispecie di cui all'art. 194, comma 1, lettera a) del D.  
Lgs. 267/2000 (sentenze esecutive);

Dato atto che i debiti suddetti, per un totale di € 21.582,67 sono certi, liquidi ed esigibili e  
che  per  il  finanziamento  degli  stessi  si  rende  necessario  l'utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione applicato al Bilancio di Previsione 2018-2020 con delibera di Consiglio n. 
8 del 29/03/2018;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

Visto il verbale del collegio dei Revisori, che si allega;

Uditi:
• la relazione illustrativa svolta dalla dirigente del Servizio Bilancio, dott.ssa Del Rio, 

su invito del Presidente;
• la richiesta di chiarimenti della consigliera di Terre Reggiane, Cristina Fantinati, in 

merito alle sentenze in parola;
• la risposta dell'avv. Alessandro Merlo, responsabile dell'Avvocatura provinciale, su 

invito del Presidente;
• la replica conclusiva del Presidente Manghi, che ritiene surreale dover considerare 

come  debito  fuori  bilancio  una  somma  che  invece  era  già  stata  accantonata 
prudenzialmente negli anni scorsi;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Moretti  Marcello,  Saccardi  Pierluigi, 
Manari Antonio, Delsante Paolo)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 10 del 2018
pag. 2/5



Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 8 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara, Bigi Mauro, Guidetti Simona)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

DELIBERA

• di riconoscere la legittimità dei seguenti debiti fuori bilancio:

a) debito di € 16.574,37 derivante dal pronunciamento della sentenza del Tribunale 
di Reggio Emilia n. 1367/2017, a conclusione della causa avente ad oggetto il 
risarcimento  dei  danni  su  un immobile  di  una proprietà  privata  a  seguito  di 
un'esondazione di un torrente (atto amministrativo n. 54 del 09/02/2018);

b) debito di € 5.008,30 derivante dal pronunciamento della sentenza del Giudice di 
Pace  di  Reggio  Emilia  n.  1582/2017,  a  conclusione  della  causa  avente  ad 
oggetto il risarcimento dei danni a seguito di un sinistro occorso su una strada di 
competenza provinciale (atto amministrativo n. 104 del 15/03/2018);

• di far fronte alla spesa complessiva di € 21.582,67 con l'avanzo di amministrazione 
accantonato al fondo contenzioso, applicato al  Bilancio di Previsione 2018-2020 
con delibera di Consiglio n. 8 del 29/03/2018;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  debiti  derivanti  da  sentenze,  il  riconoscimento 
avviene restando impregiudicato il diritto ad impugnare l'esito del giudizio e fatta 
salva la verifica delle eventuali responsabilità e delle eventuali azioni di rivalsa.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Moretti  Marcello,  Saccardi  Pierluigi, 
Manari Antonio, Delsante Paolo)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 10 del 2018
pag. 3/5



Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 8 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara, Bigi Mauro, Guidetti Simona)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

- verbale del collegio dei Revisori;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 10 del 2018
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 10 del 2018
pag. 5/5


